
АДМИНИСТРАЦИЯ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

03.03.2025                                                                                               № 44-п 

 

р.п. Саргатское 
 

О внесении изменений в постановление 

Администрации Саргатского муниципального 

района Омской области от 31.01.2023 № 39-п 

«Об утверждении Положения о единой 

дежурно-диспетчерской службе Саргатского 

муниципального района Омской области» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», руководствуясь Уставом Саргатского 

муниципального района Омской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения постановление Администрации Саргатского 

муниципального района Омской области от 31.01.2023 № 39-п «Об 

утверждении Положения о единой дежурно-диспетчерской службе 

Саргатского муниципального района Омской области» следующего 

содержания: 

1.1. в приложении к постановлению «Положение о единой дежурно-

диспетчерской службе Саргатского муниципального района Омской 

области» пункт 1.2 изложить в новой редакции: 

«1.2. В настоящем Положении о ЕДДС определены следующие термины 

с соответствующими определениями: 

гражданская оборона - это система мероприятий по подготовке к защите 

и по защите населения, материальных и культурных ценностей на 

территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; 

информирование населения о чрезвычайных ситуациях - это доведение 

до населения через средства массовой информации и по иным каналам 

информации о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, 

принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, 

приемах и способах защиты, а также проведение пропаганды знаний в 



области гражданской обороны, защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, в том числе обеспечения безопасности людей на 

водных объектах, и обеспечения пожарной безопасности; 

«Личный кабинет ЕДДС» - инструмент (раздел) ИС «Атлас опасностей и 

рисков», который позволяет автоматизировать обмен оперативной и 

плановой информацией в области защиты населения и территорий от ЧС 

(происшествий) между органами повседневного управления 

муниципального, регионального и федерального уровней; 

МП "Термические точки" - платформа для визуального отображения 

данных, полученных с применением системы космического мониторинга 

чрезвычайных ситуаций МЧС России, система осуществляет раннее 

обнаружение очагов природных пожаров; 

оповещение населения о чрезвычайных ситуациях - это доведение до 

населения сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, 

возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных 

ситуаций, о правилах поведения населения и необходимости проведения 

мероприятий по защите; 

сигнал оповещения - команда для проведения мероприятий по 

гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера органами управления и силами 

гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также для применения населением 

средств и способов защиты; 

экстренные оперативные службы - служба пожарной охраны, служба 

реагирования в чрезвычайных ситуациях, полиция, служба скорой 

медицинской помощи, аварийная служба газовой сети, служба "Антитеррор" 

<1>. 

-------------------------------- 

<1> Постановление Правительства Российской Федерации от 31.08.2021 

N 1453 "Об утверждении перечня экстренных оперативных служб, вызов 

которых круглосуточно и бесплатно обязан обеспечить оператор связи 

пользователю услуг связи"». 
  

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саргатский 

вестник» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет на сайте sargat.gosuslugi.ru. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

 

 

Глава 

муниципального района                                                                  В.В. Хохлов 

consultantplus://offline/ref=DE6EFFE1421412C7C7736A280115BD61AA3F91242F090128609D2574A46143386570E3B3F24833C5C468EAAC58R4V2F

